da área da aldeia, atividades agrícolas e de vigilância, especialmente na guarita 

localizada na entrada da aldeia. 

A contratação de mão de obra somente está sendo possível devido ao repasse 

financeiro mensal da mineradora Vale, um montante de R$ 73.000,00 (setenta e três mil 

reais). O repasse da Vale representa a “espinha dorsal” dos projetos, visto que é por 

meio deste recurso que a comunidade mobiliza os insumos e mão de obra para 

implantação e desenvolvimento dos projetos. 

Pode parecer contraditório se analisarmos esta situação à luz da noção de